
SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 1 

 

ČOV TÝNEC NAD SÁZAVOU 

DOSTAVBA DOSAZOVACÍ NÁDRŽE II  

 

SO 01 DOSAZOVACÍ NÁDRŽ II 

Dokumentace pro provádění stavby 

 

Technická zpráva 

O b s a h :
O b s a h : .............................................................................................................................. 1 
1. Úvod .................................................................................................................................. 2 
2. Všeobecná část ................................................................................................................. 2 

2.1. Údaje o objektu ........................................................................................................... 2 
2.2. Podklady ..................................................................................................................... 2 

3. Související stavební objekty a provozní soubory ............................................................... 4 
4. Technický popis stavebního objektu .................................................................................. 4 

4.1. Stavebně technické řešení .......................................................................................... 4 
4.1.1. Úvodní informace o účelu objektu ......................................................................... 4 
4.1.2. Napojení na stávající technickou infrastrukturu ..................................................... 4 
4.1.3. Vliv navrženého řešení na povrchové a podzemní vody ....................................... 5 
4.1.4. Údaje o zpracovaných technických výpočtech ...................................................... 5 
4.1.5. Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí .................................................... 5 
4.1.6. Vliv objektu na životní prostředí a bezpečnost práce ............................................ 5 
4.1.7. Řešení objektu z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou ..................... 6 
schopností pohybu a orientace ....................................................................................... 6 

4.2. Popis stavebně technického řešení ............................................................................. 6 
4.2.1. Vyhodnocení výsledků průzkumných prací ........................................................... 6 
4.2.2. Morfologické a geologické poměry staveniště ....................................................... 6 
4.2.3. Hydrogeologické poměry ...................................................................................... 7 
4.2.4. Geotechnické hodnoty zemin a hornin .................................................................. 7 
4.2.5. Popis sond ............................................................................................................ 8 
4.2.6. Způsob zakládání ................................................................................................. 9 
4.2.7.  Stručný popis konstrukce ....................................................................................10 
4.2.8. Použité stavební materiály ...................................................................................11 
4.2.9. Požadavky na postup prací .................................................................................12 
4.2.9. Specifické požadavky na dokumentaci, kterou zajišťuje zhotovitel stavby ...........12 

5. Odchylky realizační dokumentace od dokumentace pro stavební povolení ......................13 
6. Seznam použitých podkladů, ČSN, literatury a výpočetních programů .............................13 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 2 

1. Úvod  

Předmětem této projektové dokumentace je prováděcí projekt objektu SO 01 – 

Dosazovací nádrž II zpracovaný v rámci akce ,,ČOV Týnec nad Sázavou - Dostavba 

dosazovací nádrže II“. 

Tato část dokumentace předkládá stavební řešení výše uvedeného objektu. Navazuje na 

samostatnou přílohu konstrukční část a tvoří s ní úplnou dokumentaci výše uvedeného 

objektu. 

 

2. Všeobecná část 

2.1. Údaje o objektu 

Název akce:   ČOV Týnec nad Sázavou - Dostavba dosazovací nádrže II 

Staveniště:    stávající areál ČOV Týnec nad Sázavou 

Objekt:    SO 01 – Dosazovací nádrž II 

Místo, okres:   katastrální území Týnec nad Sázavou 

Investor:    město Týnec nad Sázavou 

Projektant:    FER&MAN, s.r.o. 

Hlavní inženýr projektu:   Ing. Pavel Čuba  

Zhotovitel stavební části:  bude určen na základě výběrového řízení 

Zhotovitel technologické části: bude určen na základě výběrového řízení 

 

2.2. Podklady 

 Prováděcí projekt byl vypracován na základě následujících podkladů: 

a) Výkresová dokumentace 

 Dokumentace ke stavebnímu povolení ČOV Týnec nad Sázavou – Dostavba 

Dosazovací nádrže II, červenec 2008, 

b) Geodetické podklady 

 Situace ČOV 1:500 

c) Geologické podklady 

 Závěrečná zpráva o inženýrsko-geologickém průzkumu pro dostavbu nádrže v 

areálu ČOV Týnec nad Sázavou, zpracovaného v lednu 2008 firmou K+K průzkum, 

s.r.o. 

 Platné předpisy a ČSN v oboru a EN v oboru. 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 3 

ČSN 01 3423 Kreslení výkopů 

ČSN 01 3424 Kreslení základů  

ČSN 73 0010 Úchylky a tolerance ve výstavbě 

ČSN 73 0031 Spolehlivost stavebních konstrukcí a základových půd. Základní  

                       ustanovení pro výpočet 

ČSN 73 0033 Stavební konstrukce a základy. Základní ustanovení pro zatížení 

                      a účinky 

ČSN 73 0035 Zatížení stavebních konstrukcí 

ČSN 73 0037 Zemní a horninový tlak na stavební konstrukce 

ČSN 73 0038 Navrhování a posuzování stavebních konstrukcí při přestavbách   

ČSN 73 0212 Přesnost geometrických parametrů ve výstavbě 

ČSN 73 1001 Základová půda pod plošnými základy (1966,1987) 

ČSN 73 1201a Navrhování betonových konstrukcí (1986) 

ČSN 73 1205 Betonové konstrukce. Základní ustanovení pro navrhování. 

ČSN 73 1208 Navrhování betonových konstrukcí vodohospodářských objektů   

ČSN 73 1209 Vodostavebný betón 

ČSN 73 1214 Betonové konstrukce. Základní ustanovení pro navrhování ochrany 

                      proti korozi 

ČSN 73 1215 Betonové konštrukcie. Klasifikácia agresívnych prostredí 

ČSN 73 1216 Betonové konštrukcie. Navrhovanie primárnej protikoroznej ochrany 

ČSN 73 1401 Navrhování ocelových konstrukcí 

ČSN 73  3050 Zemní práce 

ČSN 73  6503 Zatížení vodohospodářských staveb vodním tlakem 

ČSN 73  6504 Zatížení vodohospodářských staveb tlakem ledu 

ČSN 73  6505 Zkoušky vodotěsnosti nádrží 

 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 4 

3. Související stavební objekty a provozní soubory 

S objektem nové aktivační nádrže souvisí objekt SO 03 – Spojovací potrubí a SO 04 

přeložka užitkové vody včetně provozního souboru PS 01 – Dosazovací nádrž II. 

Stavební objekt nové dosazovací nádrže II je navržen v těsné blízkosti stávající 

dosazovací nádrže, od které je odsazen 1,40 m (vzdálenost vnějších líců stěn obou nádrží). 

  

 

4. Technický popis stavebního objektu 

4.1. Stavebně technické řešení 

Dosazovací nádrž II je podzemní otevřená železobetonová nádrž čtvercového tvaru 

navržená z monolitického betonu. 

Vnější půdorysné rozměry objektu jsou 9,60 x 9,60 m. Světlá výška nádrže je 8,90 m.  

Provozní hladina v nádrži je 8,0 m nad úrovní dna. Nádrž je zahloubena pod úroveň 

upraveného terénu do hloubky 9,25 m a ukončena cca 0,05 až 0,1 m nad terénem. 

 

4.1.1. Úvodní informace o účelu objektu 

Předmětem dostavby bude nová železobetonová čtvercová dosazovací nádrž 

s antikorovou vestavbou o užitečném objemu 230 m3, účinné ploše 74 m2 a celkové hloubce 

8 m, včetně technologické vybavení. Konstrukční a materiálové řešení nové DN II odpovídá 

z důvodů hydraulických, původnímu řešení dosazovací nádrže (DN I).  

Nový stavební objekt bude propojen se stávající technologií novým propojovacím 

potrubím, a to novým propojovacím potrubím s rozdělovacím objektem přítoku aktivační 

směsi do DN II (PVC DN 300), novým propojovacím potrubím odtoku vyčištěné vody z DN 

(ocel nerez DN 300) a novým propojovacím potrubím zahuštěného kalu z oceli nerez DN 

150. 

 

 

4.1.2. Napojení na stávající technickou infrastrukturu 

Nově navržený objekt dosazovací nádrže se začlení mezi stávající objekty a stane se tak 

nedílnou součástí objektů čistírny odpadních vod v uzavřeném areálu, do kterého jsou 

přivedeny inženýrské sítě, které jsou po areálu ČOV rozvedeny. 

Nová dosazovací nádrž bude technologicky propojena se stávající dosazovací nádrží, od 

které je fyzicky oddělena chodníčkem z betonových dlaždic.  

 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 5 

4.1.3. Vliv navrženého řešení na povrchové a podzemní vody 

Areál ČOV leží na pravém břehu řeky Sázavy, jen několik desítek metrů od vlastního 

koryta. Úroveň hladiny podzemní vody je tedy v přímé spojitosti se Sázavou a kolísá 

v závislosti na množství vody v řece. 

Hladina podzemní vody se v průzkumném vrtu J 1 nebyla zastižena a přepokládáme její 

zastižení  až v hloubce 4,00 m pod terénem (tj. na kótě 253,40 m n.m.). V této souvislosti je 

nutno upozornit na skutečnost, že podzemní voda je v přímé hydraulické souvislosti 

s hladinou vody v Sázavy a v případě vyšších stavů dochází v zájmovém území k relativně 

vysokému nárůstu hladin podzemní vody. Podle informací společnosti Povodí Vltavy je kóta 

stoleté vody v zájmovém území 258,40 m n.m., tedy o 5,00 m výše než je ustálená hladina 

podzemní vody v době provádění průzkumu. 

Během realizace stavby bude hladina podzemní vody snižována čerpáním z jedné 

čerpací studně až pod úroveň základové spáry. Hladina podzemní vody ustálená 4,0 m pod 

terénem nebude mít na výstavbu významný vliv. Po dobu stavby objektu se bude hladina 

podzemní vody udržovat čerpáním tak, aby negativně neovlivnila jeho výstavbu. Po 

napuštění dosazovací nádrže již podzemní voda na objekt žádný vliv nebude mít. 

U objektu je na straně proti řece navržen jeden čerpací vrt průměru 200mm, který 

v průběhu výstavby budou plnit úlohu čerpací studny pro snižování hladiny podzemní vody, a 

následně po realizaci objektu bude zrušen. 

 

   

 4.1.4. Údaje o zpracovaných technických výpočtech 

V rámci technického řešení objektu byl vypracován statický výpočet (příloha č.2.7, části 2. 

– Konstrukční část), ve kterém jsou posouzeny navržené rozměry konstrukce objektu 

dosazovací nádrže včetně návrhu výztuže železobetonových konstrukcí.  

 

 

4.1.5. Požadavky na kontrolu zakrývaných konstrukcí 

Jedná se o podzemní otevřený objekt nádrže čtvercového tvaru. Objekt je po obvodě 

lemován ochranným zábradlím.  

 

 

4.1.6. Vliv objektu na životní prostředí a bezpečnost práce 

Při realizaci projektu se nepředpokládají nepříznivé dopady stavby na životní prostředí. 

Realizací stavby se sníží významně emise celkového dusíku a fosforu v odpadní vodě na 

odtoku z ČOV s pozitivním dopadem na čistotu recipientu Sázavy.  



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 6 

Nepříznivý vliv projektované stavby na životní prostředí v průběhu její realizace bude 

vzhledem k odlehlosti objektu ČOV minimální. Lze uvažovat o časově omezeném zhoršení 

pracovních podmínek pro obsluhu ČOV, a to zvýšenou prašností a hlučností vyvolanou 

pojezdem stavebních mechanismů.  

Bezpečnost práce je zajištěna ochranným zábradlím kolem nádrží.  

 

4.1.7. Řešení objektu z hlediska přístupu a užívání osobami s omezenou   
          schopností pohybu a orientace 

Objekt se nachází uvnitř uzavřeného areálu, do kterého nemají přístup nepovolané osoby. 

Je součástí technologického procesu čištění ČOV a nemůže být obsluhován osobami 

s omezenou schopností pohybu a orientace.  

 

4.2. Popis stavebně technického řešení 

4.2.1. Vyhodnocení výsledků průzkumných prací 

 Pro dostavbu nádrží v areálu čistírny odpadních vod v Týnci nad Sázavou zpracovala 

v lednu roku 2008 firma K + K průzkum, s.r.o. inženýrsko-geologický průzkum. Areál městské 

čistírny odpadních vod leží na pravém břehu Sázavy, ve vzdálenosti několika desítek metrů 

od jeho toku. V areálu je navržena výstavba nové dosazovací nádrže a úprava spojovacího 

potrubí.  

 V rámci průzkumu pro nádrž byl proveden 1 jádrový vrt do hloubky 3 m pod povrch 

terénu. Původní hloubka vrtu měla být 6 m, nicméně extrémní tvrdost zastiženého skalního 

podkladu provedení hlubšího vrtu neumožnila. Vrt je označen J 1 a jeho umístění je patrné 

ze stavební situace 1 : 200. Vrt pro nás v subdodávce provedla firma Chemcomex Praha, 

a.s. technologií rotačního jádrového vrtání na sucho vrtnou soupravou UGB-1VS, vrtmistr 

Karel Bohuslav. 

 

4.2.2. Morfologické a geologické poměry staveniště 

Původní morfologické poměry lokality a jejího širšího okolí byly částečně pozměněny 

činností člověka v souvislosti s úpravami terénu při výstavbě stávajícího areálu ČOV. Ve 

vlastním zájmovém území byl povrch terénu v minulosti upraven navážkami, které v místě 

vrtu J 1 dosahují mocnosti 1,90 m..  

Povrch vlastního zájmového území se v okolí nově projektované nádrže relativně prudce 

svažuje od severovýchodu k jihozápadu. Kóta povrchu terénu v místě stávající dosazovací 

nádrže v těsném severovýchodním sousedství řešené lokality je 261,40 m n.m. V místě nové 

nádrže je povrch terénu na kótě 257,40 m n.m., tedy o 4 m níže. Dále k jihozápadu povrch 

terénu opět o několik metrů klesá až k Sázavě.  

Skalní podloží tvoří horniny středočeského plutonu, který je zde zastoupen amfibol-

biotitovými granodiority sázavského typu. Povrch předkvartérního podkladu se vyskytuje v 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 7 

hloubce 1,90 m pod povrchem terénu, na kótě 255,50 m n.m.  Průzkumným vrtem byly 

zastiženy granodiority ve dvou stupních zvětrání. Svrchní polohu tvoří slabě zvětralé 

granodiority. Vrtné jádro obsahovalo velmi pevné úlomky o velikosti přes průměr jádra vrtu 

s výplní rezavě hnědé písčité hlíny. Barva zvětralé horniny je šedá a rezavě hnědá. Mocnost 

polohy je na základě dokumentace vrtu  J1  0,50 m. 

Hlouběji se pak nacházejí nezvětralé granodiority. Barva horniny je černošedá, vrtány byly 

souvislé kusy jádra o mocnosti 0,20 m, velmi pevné. Povrch nezvětralého granodioritu se 

nachází v hloubce od 2,40 m pod terénem, na kótě 255,00 m n.m. 

Pokryvné útvary jsou zastoupeny navážkami, které tvoří přímé nadloží hornin 

předkvartérního podkladu. Navážkami byl upravován povrch terénu do dnešní podoby. Jejich 

mocnost podle vrtu J 1 je 1,90 m. Složení navážek je obecně velmi nestejnorodé, podle vrtu 

J 1 mají charakter převážně písčité hlíny s různorodou příměsí, převážně úlomků cihel, kusů 

dřeva a úlomků hornin. Jedná se o zeminy zásadně se lišící od všech přírodních zemin, 

zejména různorodostí materiálu a nepravidelným uložením.  

 

4.2.3. Hydrogeologické poměry 

Hydrogeologické poměry zájmového území jsou podmíněny řadou faktorů, z nichž 

rozhodující jsou geologická stavba území a propustnost jednotlivých geologických prostředí, 

morfologie terénu, potenciální zdroje podzemních vod a antropogenní vlivy spojené s 

urbanizací širší oblasti. Při hodnocení hydrogeologických poměrů je rozhodující poloha 

lokality na břehu Sázavy. Podzemní voda je vázána na horninové podloží a je ve spojitosti 

s hladinou vody v řece. Horninový masiv je charakteristický velmi omezenou puklinovou 

propustností. Podzemní voda je zde vázána na příhodné, nevyplněné otevřené pukliny. To 

znamená, že i komunikace podzemní vody s vodou v řece je vlivem puklinové propustnosti 

masivu omezena. Přesto lze předpokládat, že hladina podzemní vody zhruba odpovídá 

úrovni hladiny vody v řece. 

Vrtem J 1 nebyla podzemní voda do hloubky 3 m pod terénem zastižena. Na základě 

studia veškeré dostupné archivní dokumentace, porovnáním s hladinou vody v řece lze 

nepřímo stanovit, že se podzemní voda vyskytuje v hloubce okolo 4 m pod povrchem terénu, 

na kótě cca 253,40 m n.m. Této úrovni je nutno přizpůsobit konstrukci nádrže, přičemž je 

nutno počítat s možností krátkodobého vzedmutí hladiny podzemní vody při povodňových 

stavech. Kóta stoleté povodně je 258,40 m n.m. 

Vodní prostředí je možno hodnotit jako slabě agresivní, podle ČSN EN 206-1 stupeň XA1. 

Veškeré sledované ukazatele jsou pod úrovní odpovídající slabé agresivitě dle příslušné 

ČSN.  

 

 

4.2.4. Geotechnické hodnoty zemin a hornin 

Fyzikálně mechanické parametry zemin a hornin (normové hodnoty) jednotlivých 

geotechnických poloh jsou uvedeny v následující tabulce. 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 8 

Pozn. Hodnoty tabulkové výpočtové únosnosti jsou s ohledem na 2. geotechnickou 

kategorii uvedeny pouze pro orientaci 

 

Tabulka : 

     Geologické prostředí ČSN 

731001

 

(kgm
-3

)     

cef 

(kPa)

ef 

(
o
)

 Edef 

(MPa) 

Rdt 

(kPa) 

Navážka – písčitá hlína 

s příměsí kameniva a 

odpadu, tuhá až pevná 

F4 – Y  1800- 

2000 

 0 – 12  17 – 22  0,35-

0,40 

2 – 4  -  

Slabě zvětralé 

granodiority 

R3 2350- 

2400 

40 – 50 36 – 40  0,20 250     800 

Nezvětralé granodiority 

 

R2 2400- 

2450 

100–150  42 – 44  0,15 500 a 

více 

2000 

 

 

4.2.5. Popis sond 

V rámci průzkumu byly realizovány dvě průzkumné sondy. Jádrový vrt J 1 do hloubky 7,00 

m pod stávající povrch terénu. Vrt je hydrogeologicky vystrojen a v budoucnu bude sloužit 

jako zdroj užitkové vody pro ČOV. V místě původně navržené ČS byl realizován vrt J2 o 

hloubce 5,0 m. Postupem času však byl záměr umístění ČS přehodnocen a ČS je umístěna 

v areálu ČOV mimo dosah provedeného vrtu. 

Z vrtu J 1 byl odebrán vzorek podzemní vody na chemický rozbor.  

 

Jádrový vrt  J1 (kóta terénu  257,40 m n.m.)  

0,00 – 1,90 : navážka – hnědá a tmavě hnědá písčitá hlína s valouny křemene, 

kameny granodioritu a ojedinělými úlomky cihel, kusy dřeva 

F4-Y 

1,90 – 2,40 : šedý a rezavě hnědý slabě zvětralý granodiorit, velmi pevné úlomky o 

velikosti přes průměr jádra vrtu s výplní rezavě hnědé písčité hlíny 

R3 

2,40 – 3,00 : černošedý zdravý granodiorit, vrtáno souvislé jádro o mocnosti cca 

0,20 m, velmi pevné, dále nelze vrtat 

R2 

Hladina podzemní vody :  nebyla naražena      

    neustálila se 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 9 

4.2.6. Způsob zakládání 

Objekt nové dosazovací nádrže čtvercového půdorysu je umístěn jihozápadně od 

stávajícího objektu dosazovací nádrže, v její těsné blízkosti, v areálu čistírny odpadních vod. 

Koruna stávající nádrže je na kótě 261,50 m n.m.  

S ohledem na kónický tvar konstrukce bude objekt dosazovací nádrže založen v otevřené 

svahované jámě čtvercového půdorysu ve tvaru komolého jehlanu se sklony svahů stejnými, 

jako jsou stěny nádrže.  

Stávající dosazovací nádrž byla v minulosti obsypána zeminou svahovanou až na rostlý 

terén na kótu 257,50 m n.m. Po sejmutí ornice v tl. cca 200 mm se pro konstrukci podzemní 

části dosazovací nádrže provede otevřená svahovaná stavební jáma o vnitřních 

půdorysných rozměrech cca 7,0 x 8,3 m se sklony svahů navrženými v poměru 2:1 (stejný 

sklon jako stěny nádrže). Vjezd do stavební jámy provede stavba dle potřeby a svého řešení 

POV. Svahovaná stavební jáma se bude hloubit pomocí stavebních mechanismů z úrovně 

stávajícího terénu.  

Během hloubení stavební jámy bude hladina podzemní vody snižována čerpáním z 

čerpací jímky vybudované uprostřed dna uvnitř stavební jámy.  Na urovnanou základovou 

spáru objektu se rozprostře podkladní štěrkopískový podsyp tl. 150 mm, který se zhutní. 

Před zahájením betonářských prací se mimo obvod stavební jámy zřídí čerpací vrt průměru 

cca 200 mm, který bude ukončen cca 500 mm pod úrovní základové spáry objektu. Po 

zřízení čerpacího vrtu mimo obvod stavební jámy se uvnitř jámy zruší čerpací jímka ve dně. 

Z tohoto vrtu bude snižována hladina podzemní vody. Betonáž podkladního betonu lze 

provést ze dna výkopu do vnitřního bednění postupně na celou výšku výkopu. Podkladní 

betonová vrstva z betonu C12/15 srovná nerovnosti.  

Úroveň základové spáry nádrže na kótě 251,95 m n.m. se bude nacházet v prostředí 

zdravého granodioritu, který dle dnes již neplatné ČSN 73 1001 je zařazen do třídy R2. S 

pevností v prostém tlaku c = 50-70 MPa a hodnotou modulu deformace Edef = 500 MPa. 

Tyto horniny představují vhodnou a dostatečně únosnou základovou půdu pro založení 

navržené nádrže. Jejich extrémně vysoká pevnost však bude působit potíže při těžbě (viz 

dále v textu).  

Hladina podzemní vody se nachází v hloubce cca 4 m pod povrchem terénu v místě 

provedeného vrtu, na kótě 253,40 m n.m., tedy cca 1,45 m nad úrovní základové spáry 

objektu. Podzemní voda tedy ovlivní zakládání objektu. Po dobu realizace stavby bude 

možno snížit hladinu ve výkopu nejprve čerpáním z čerpací jímky ve dně stavební jámy a 

posléze při betonáži podkladního betonu z čerpacího vrtu umístěného mimo obvod stavební 

jámy. Přestože se výkop nachází v blízkosti řeky, lze předpokládat, že omezená puklinová 

propustnost skalního masivu umožní snižování hladiny ve výkopu čerpáním bez dalších 

opatření. Podzemní voda je zde slabě agresivní. Po dokončení stavby se obnoví původní 

hydrogeologické poměry a podzemní voda tak bude trvale působit na nádrž, kterou je nutno 

dimenzovat tak, aby i ve vypuštěném stavu odolala vztlaku podzemní vody. Hladina 

podzemní vody kolísá v závislosti na úrovni hladiny v řece, přičemž v době provádění 

průzkumných prací hladina odpovídá spíše vyšším stavům. Při mimořádných povodňových 

stavech dojde ke krátkodobému zvýšení hladiny podzemní vody nad úroveň uvedenou 

v inženýrsko-geologickém průzkumu.   



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 10 

Odkrytá základová spára zásadně nesmí přezimovat. V případě delší technologické 

přestávky je nutno ponechat min. 300 mm zeminy nad základovou spárou a dotěžit až před 

následnými pracemi. Jestliže se v některém místě základová spára překope, nesmí se 

překopané místo vyrovnávat vytěženým materiálem, pokud nejde o písek nebo štěrk.   

Zemní práce. Těžitelnost je klasifikována dle ČSN 73 3050. Svrchní patro tvořené 

navážkami je možno zařadit do 3.-4. třídy těžitelnosti. Uvedené zeminy je možno rozpojovat 

výkonějšími bagry. Slabě zvětralé granodiority řadíme do 6. třídy těžitelnosti a zdravé 

granodiority pak do 7. třídy těžitelnosti. To znamená, že na jejich odtěžení bude nutno 

provádět vrtné práce s postupným odstřelem horniny a ručním dolamováním. V tomto 

prostředí bude obtížné i tvarování budoucího sklonu stěn nádrže základové spáry a je nutno 

počítat s nadvýlomy, které budou srovnány podkladním betonem.   

Součástí objektu je i zpětný zásyp konstrukcí včetně obsypání stěn nádrží na kótu 261,45 

m n.m. Zpětný zásyp bude řádně hutněn, a to při použití lehkých zhutňovacích strojů 

(hmotnost stroje do 100 kg) po 20 až 30 cm při min. 5 pojezdech zhutňovacího stroje. Při 

použití zhutňovacích strojů středních až těžkých pak po vrstvách max. 50 cm s 5 přechody 

zhutňovacího stroje. Veškeré zásypy budou hutněny na hodnotu ID  0,7.  

Při zhutňování záhozu se bude kontrolovat vhodnost záhozu, tloušťka vrstev záhozu, 

použitá technologie a dosažené zhutnění záhozu tak, aby byly v souladu s ČSN 73 3050. 

Pro obsyp části objektu nad stávajícím terénem je třeba počítat s výměnou zemin 

z výkopu za vhodnější nesoudržné zeminy, a to zejména ve svrchních partiích výkopu 

(navážky). Mezi materiály vhodné do násypů a zpětných zásypů řadíme hlouběji uložené 

slabě zvětralé a zdravé granodiority po rozpojení, přičemž je nutno při jejich použití do 

zpětných zásypů (násypů) počítat se selekcí větších bloků. 

 

4.2.7.  Stručný popis konstrukce 

Jedná se o dostavbu nové dosazovací nádrže dortmundského typu s půdorysem čtverce 

o straně (vnější) 9,60 m umístěnou do těsné blízkosti stávající dosazovací nádrže stejného 

typu, která byla v minulosti rekonstruována z důvodu netěsnosti stěn nádrže. Na povrchu 

bude provedena ve středové části lávka šířky 750 mm s ochranným zábradlím. Po obvodě 

bude proveden chodníček z betonových dlaždic. 

Koruna nové nádrže (261,50 m n.m.) bude provedena na stejné výškové úrovni jako je 

stávající. Světlá výška nádrže je 8,90 m, ke dnu se nádrž kónusovitě zužuje tak, že dno tvoří 

vodorovná ploška rozměrů 600 x 600 mm. Nádrž se provede v otevřené stavební jámě 

z úrovně stávajícího rostlého terénu po provedení skrývky ornice. Stěny stavební jámy budou 

provedeny ve sklonu stěn nádrže. Ve dně stavební jámy bude zřízena čerpací jímka, ze 

které se po dobu realizace bude snižovat hladina podzemní vody. Dno i stěny dosazovací 

nádrže tl. 400 mm budou vyztuženy vázanou výztuží při obou površích. Vnější bednění 

nebude provedeno a stěny nádrže se budou betonovat přímo do stěn výkopu stavební jámy. 

Vnitřní bednění je třeba zajistit proti vyplavání řádným rozepřením.  

Během hloubení stavební jámy bude hladina podzemní vody snižována čerpáním z 

čerpací jímky vybudované uprostřed dna uvnitř stavební jámy.  Na urovnanou základovou 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 11 

spáru objektu se rozprostře podkladní štěrkopískový podsyp tl. 150 mm, který se zhutní. 

Před zahájením betonářských prací se mimo obvod stavební jámy zřídí čerpací vrt průměru 

cca 200 mm, který bude ukončen cca 500 mm pod úrovní základové spáry objektu. Po 

zřízení čerpacího vrtu mimo obvod stavební jámy se uvnitř jámy zruší čerpací jímka ve dně. 

Z tohoto vrtu bude snižována hladina podzemní vody.     

Část nádrže nad stávajícím terénem bude již provedena do oboustranného bednění. Po 

provedení nádrže před jejím obsypáním bude provedena zkouška vodotěsnosti dle ČSN 75 

0905. Norma platí pro zkoušení vodárenských a kanalizačních nádrží. Pro nádrže čistíren 

odpadních vod z hlediska vodotěsnosti (článek 2.1.) platí skupina c. 

 

4.2.8. Použité stavební materiály 

Označení betonu je provedeno v souladu s ČSN EN 206-1  

Základová deska je navržena z monolitického betonu C30/37–90d se stupněm vlivu 

prostředí XC2, XF3, XA1 (CZ, F.1), vyztuženého betonářskou ocelí B500B (dle staršího 

označení ocel 10505 – profil R). Max. průsak je 50mm podle ČSN EN 12390–8. 

Obvodové stěny jsou navrženy z monolitického betonu C30/37–90d se stupněm vlivu 

prostředí XC2, XF3, XA1 (CZ, F.1), vyztuženého betonářskou ocelí B500B (10 505-profil R). 

Max. průsak je 50 podle ČSN EN 12390–8. 

Konstrukce je navržena podle soustavy norem ČSN a ČSN EN 

– Vyhovuje ČSN EN 206-1 (ČSN 73 2400) 

– Pevnostní třída a značka betonu podle ČSN 731201, ČSN 732400 : C30/37-  

         XC2, XF3, XA1 (CZ, F.1) – stěny, 

         XC2, XF3, XA1 (CZ, F.1) – dno,  

– Pevnostní třída a značka betonu pro podkladní beton pak podle ČSN 731201,  

         ČSN 732400 :  C12/15, 

– Stupeň vlivu prostředí podle:  ČSN 73 1214, ČSN 73 1215, ČSN EN 206-1,  

          Změna Z3 

-  Koroze vlivem karbonatace   XC2 

-  Působení mrazu a rozmrazování XF3 

-  Chemické působení XA1  

-  Mez frakce kameniva (největší zrno):    22 mm 

-  Maximální obsah chloridů v betonu: Cl 0,20 

 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 12 

Nadstandardní požadavky  

– Zvýšené požadavky na ošetřování odbedněného betonu – min. po dobu 14 dní 

zakrytí a vlhčení 

– V případě stykování výztuže svařováním musí být určen technologický postup 

zaručující požadovanou kvalitu materiálu po svařování (např. předehřátí pro ocel B 

500B). 

 

4.2.9. Požadavky na postup prací 

Objekt nové dosazovací nádrže II se bude realizovat za provozu stávajících aktivačních a 

dosazovacích nádrží. Během výkopových prací je třeba v blízkosti stávající nádrže 

postupovat obezřetně tak, aby nedocházelo k vyplavování zeminy z podzákladí stávajícího 

objektu a nebyla tak narušena jeho stabilita.  

Během provádění výkopových prací pod úrovní hladiny podzemní vody bude nutné 

snižovat hladinu podzemní vody z navržených čerpacích studní (resp. vrtu) a dosáhnout 

jejího zaklesnutí zhruba 0,5 m pod úroveň základové spáry objektu.    

Konstrukci základové desky vždy provádět na rozprostřené podkladní vrstvy - zhutněný 

štěrkový podsyp tl. 150 mm a vrstvu podkladního betonu C12/15 tl. 100 m . 

Betonáž dna i stěn je nutno zorganizovat tak, aby nebyly vytvářeny dlouhodobé pracovní 

spáry, které jsou častým zdrojem netěsností. Pracovní spáry mezi dnem a stěnami stejně 

jako vodorovná pracovní spára v zhruba polovině výšky šikmých stěn, jakož i vodorovná 

pracovní spára na styku šikmých stěn komolého jehlanu se svislými stěnami otevřeného 

hranolu budou těsněny těsnícími bobtnavými pásky (viz příloha 2.1 – Technická zpráva 

konstrukční – betonářské práce).   

V době velkých vod (při stoupání hladiny v řece Sázavě) se doporučuje práce přerušit a 

nádrž nechat částečně zaplavit vodou. Naopak při zaklesnuté hladině podzemní vody je 

optimální doba na provádění prací uvnitř nádrže. 

Zkoušku vodotěsnosti nádrže provést před obsypáním nádrže v souladu s ČSN 75 0905. 

 

4.2.9. Specifické požadavky na dokumentaci, kterou zajišťuje zhotovitel stavby 

Součástí dodávky je i uložení vázané výztuže z měkké betonářské oceli včetně všech 

pomocných prvků (distanční vložky atd.)  

Součástí dodávky jsou veškeré práce a pomocné konstrukce spojené s výrobou, 

dopravou, uložením a ošetřováním betonu, včetně bednění se všemi pomocnými prvky 

(kotvení, rozepření atd.) 

Zhotovitel stavby si zajišťuje výrobní dokumentaci ocelových konstrukcí. 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 13 

 

5. Odchylky realizační dokumentace od dokumentace pro stavební 
povolení 

Realizační dokumentace je zpracována v souladu s dokumentací pro stavební povolení.  

Drobné odlišnosti vznikly propracováním jednotlivých výkresů do podrobností úrovně 

dokumentace pro provedení stavby. 

 

 

6. Seznam použitých podkladů, ČSN, literatury a výpočetních 
programů 

Jako výchozí podklad byla použita zadávací dokumentace stavby, která byla vyhotovena 

na základě schválené dokumentace stavby pro stavební povolení.  

V následujícím jsou uvedeny zákony, vyhlášky a normy, které buď byly použity při návrhu 

technického řešení objektu, nebo kterými je nutno se řídit během jeho realizace v rozsahu 

přiměřeném lokalizaci a rozsahu objektu: 

 

BEZPEČNOST A HYGIENA PRÁCE 

Vyhláška č. 591/2006 Sb. o požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při práci na 

staveništích 

Zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění 

Zákon č. 20/1966 Sb., o péči o zdraví lidu, v platném znění 

Zákon č. 174/1968 Sb., o státním dozoru nad bezpečností práce, v platném znění  

(úplné znění vyhlášeno zákonem č. 338/2005 Sb.) 

Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících 

zákonů, v platném znění 

Zákon č. 274/2003 Sb., kterým se mění zákony na úseku ochrany veřejného zdraví, v 

platném znění 

Zákon č. 251/2005 Sb., o inspekci práce, v platném znění 

Zákon č. 309/2006 Sb., kterým se upravují další požadavky bezpečnosti a ochrany zdraví při 

práci v pracovněprávních vztazích a o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při činnosti 

nebo poskytování služeb mimo pracovněprávní vztahy (zákon o zajištění dalších podmínek 

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci) 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 14 

Nařízení vlády č. 178/2001 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví zaměstnanců 

při práci, v platném znění 

Nařízení vlády č. 378/2001 Sb., kterým se stanoví bližší požadavky na bezpečný provoz a 

používání strojů, technického zařízení, přístrojů a nářadí 

Nařízení vlády č. 494/2001 Sb., kterým se stanoví způsob evidence, hlášení a zasílání 

záznamu o úrazu, vzor záznamu o úrazu a okruh orgánů a institucí, kterým se ohlašuje 

pracovní úraz a zasílá záznam o úrazu 

Nařízení vlády č. 495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky poskytování 

osobních ochranných pracovních prostředků, mycích, čisticích a dezinfekčních prostředků 

Nařízení vlády č. 11/2002 Sb., kterým se stanoví vzhled a umístění bezpečnostních značek 

a zavedení signálů, v platném znění 

Nařízení vlády č. 406/2004 Sb., o bližších požadavcích na zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci v prostředí s nebezpečím výbuchu 

Nařízení vlády č. 101/2005 Sb., o podrobnějších požadavcích na pracoviště a pracovní 

prostředí  

Nařízení vlády č. 362/2005 Sb., o bližších požadavcích na bezpečnost a ochranu zdraví při 

práci na pracovištích s nebezpečím pádu z výšky nebo do hloubky 

Nařízení vlády č. 591/2006 Sb., o bližších minimálních požadavcích na bezpečnost a 

ochranu zdraví při práci na staveništích 

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 50/1978 

Sb., o odborné způsobilosti v elektrotechnice, ve znění vyhlášky č. 98/1982 Sb. 

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 85/1978 Sb., o kontrole, revizích a 

zkouškách plynových zařízení, ve znění nařízení vlády č. 352/2000 Sb. 

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 18/1979 

Sb., kterou se určuj vyhrazená tlaková zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich 

bezpečnosti, v platném znění  

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 19/1979 

Sb., kterou se určují vyhrazená zdvihací zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění 

jejich bezpečnosti, v platném znění 

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 20/1979 

Sb., kterou se určují vyhrazená elektrická zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění 

jejich bezpečnosti, v platném znění 

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce a Českého báňského úřadu č. 21/1979, 

kterou se určují vyhrazená plynová zařízení a stanoví některé podmínky k zajištění jejich 

bezpečnosti, v platném znění 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 15 

Vyhláška Českého báňského úřadu č. 22/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při 

práci a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým 

způsobem na v podzemí, v platném znění 

Vyhláška Českého báňského úřadu 26/1989 Sb., o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci 

a bezpečnosti provozu při hornické činnosti a při činnosti prováděné hornickým způsobem na 

povrchu, v platném znění  

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 48/1982 Sb., kterou se stanoví základní 

požadavky k zajištění bezpečnosti práce a technických zařízení, v platném znění 

Vyhláška Českého úřadu bezpečnosti práce č. 91/1993 Sb., k zajištění bezpečnosti práce 

v nízkotlakých kotelnách 

Vyhláška č. 415/2003 Sb., kterou se stanoví podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany 

zdraví při práci a bezpečnosti provozu při svislé dopravě a chůzi, ve znění vyhlášky č. 

571/2006 Sb. 

Vyhláška 252/2004, kterou se stanoví hygienické požadavky na pitnou a teplou vodu a 

četnost a rozsah kontroly pitné vody, v platném znění  

Vyhláška č. 353/2004 Sb., kterou se stanoví bližší podmínky osvědčení o odborné 

způsobilosti pro oblast posuzování vlivů na veřejné zdraví, postup při jejich ověřování a 

postup při udělování a odnímání osvědčení 

Vyhláška č. 409/2005 Sb., o hygienických požadavcích na výrobky přicházející do přímého 

styku s vodou a na úpravu vody 

 

NORMY: 

 ČSN 73 3050  Zemní práce 

 ČSN P ENV 13670-1 Provádění betonových konstrukcí - Část 1: Společná 

ustanovení 

 ČSN EN 206-1 Beton - Část 1: Specifikace, vlastnosti, výroba a shoda 

 ČSN 73 6005  Prostorové uspořádání sítí technického vybavení 

 ČSN 75 2130  Křížení a souběhy vodních toků s dráhami, pozemními 

komunikacemi a vedeními 

 ČSN 75 0905  Zkoušky vodotěsnosti vodárenských a kanalizačních nádrží 

 ČSN 75 5911  Tlakové zkoušky vodovodního a závlahového potrubí 

 ČSN 33 2000-4-41 Elektrotechnické předpisy - Elektrická zařízení - Část 4: 

Bezpečnost - Kapitola 41: Ochrana před úrazem elektrickým proudem 

 ČSN 33 2000-5-54 Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 5: Výběr a 

stavba elektrických zařízení. Kapitola 54: Uzemnění a ochranné vodiče 



SO 01 Dosazovací nádrž II 
Technická zpráva 

ČOV Týnec nad Sázavou 

Dostavba dosazovací nádrže II 
 

 

Strana 16 

 ČSN 27 0140-1 až 6 Jeřáby a zdvihadla 

 ČSN 27 0142  Jeřáby a zdvihadla. Zkoušení 

 ČSN ISO 12480-1 Jeřáby - Bezpečné používání - Část 1: Všeobecně 

 ČSN 05 0610  Svařování. Bezpečnostní předpisy při svařování kovů 

plamenem a řezání kovů 

 

 


		2015-11-30T14:41:25+0100
	Schvaluji tento dokument




